
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT

STUDIE VARIANT ODKANALIZOVÁNÍ OBCE
STUDY OF VARIANTS OF MUNICIPAL SEWERAGE

DIPLOMOVÁ PRÁCE
MASTER'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Bc. Miroslav Juroška

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

doc. Ing. Petr Hluštík, Ph.D.

BRNO 2024



 

Zadání diplomové práce

 
 
 
 

Ústav: Ústav vodního hospodářství obcí
Student: Bc. Miroslav Juroška
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Hluštík, Ph.D.
Akademický rok: 2023/24
Studijní program: N0732A260025 Stavební inženýrství – vodní hospodářství a vodní stavby
 
 
Děkan Fakulty Vám v souladu se zákonem č.111/1998 o vysokých školách a se Studijním a zkušebním
[...]
nemovitosti



25  

4. Variantní návrh technického řešení 

4.1.  Přehled variant 

V rámci technického řešení odkanalizování obce budou v následujících kapitolách 

představeny tyto varianty: 

Ve variantě A jsou splaškové odpadní vody v obci řešeny klasickou cestou 

centrálního odkanalizování. V rámci varianty je proveden návrh nové stokové sítě, která 

je zakončena mechanicko-biologickou ČOV. 

Varianta B, na základě výzkumné zprávy č. HS122312035/85000 ve spolupráci 

s ASIO, spol. s r. o., nastiňuje další možnou koncepci odkanalizování malých obcí, která 

je založena na svozu splaškových odpadních vod z jednotlivých nemovitostí do centrální 

ČOV v obci. 

Varianta C představuje koncepci decentrálního (individuálního) způsobu 

odkanalizování. Likvidace odpadních vod v obci bude řešena pomocí domovních čistíren. 

Druhou alternativu decentrálního způsobu odkanalizování reprezentuje varianta D, 

ve které se počítá s realizací septiků s následným druhým stupněm čištění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26  

4.2.  Varianta A – Nová splašková stoková síť a ČOV 

Bude vybudována nová, převážně gravitační, splašková kanalizace, kterou budou 

odpadní vody odváděny do jihozápadní části obce, kde vznikne nová mechanicko-

biologická čistírna odpadních vod. 

4.2.1. Návrh stokové sítě 

Kanalizační síť tvoří celkem 10 kanalizačních stok, které budou odvádět odpadní 

vody od přilehlých nemovitostí. Trasy jednotlivých stok jsou v celé své délce vedeny 

v místních komunikacích nebo zpevněných plochách.  Kmenovou stokou sítě je stoka A, 

jejíž trasa začíná u posledního domu (č. p. 15) souvislé zástavby v Křeptově. 

Na kmenovou stoku jsou v rámci místní části Křeptov napojeny stoky A-5, A-6 a A-7. 

Trasa stoky A je dále vedena v silnici III/38717, spojující obě místní části. V centrální 

části Bělče jsou na stoku A napojeny stoky A-2, A-3 a A-4. V místě křížení silnic 

III/38717 Běleč – Křeptov a III/38715 Doubravník – Ochoz u Tišnova – Lomnice, se na 

kmenovou stoku napojuje stoka A-1, která odkanalizuje východní část Bělče. Trasa 

kmenové stoky následně vede silnicí III/38715 až na ČOV, která je umístěna na pozemku 

parc. č. 4/1 v k. ú. Běleč u Lomnice. Pro odkanalizování sídelního útvaru v jihozápadní 

části obce je navržena stoka B. Kvůli nepříznivé konfiguraci terénu nelze tuto lokalitu 

odkanalizovat gravitačně v celé délce, a proto ústí stoka B do čerpací stanice ČS1. 

Odpadní vody z této stanice budou tlakově dopravovány do spojné šachty Š1 před ČOV.  

Gravitační splašková kanalizace je v celé své délce navržena z polypropylenu 

v dimenzi DN 250. V místech, kde se mění směry stok nebo v místě spojení stok jsou 

navrženy kanalizační šachty. Jsou navrženy kruhové betonové šachty o průměru 

1000 mm v celkovém počtu 94 kusů. Maximální vzdálenost mezi sousedními šachtami 

nepřesahuje 50 m. 

Výtlak V splaškové kanalizace je v celé své délce navržen z polyethylenu ve 

specifikaci PE100 – d90x8,2 – SDR11. 

Stávající nesouvislé úseky kanalizace zůstanou zachovány a budou využity pro 

odvádění dešťových vod. 

 

 

 



27  

     Tab. 3 Parametry stokové sítě – varianta A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2. Návrh ČOV 

Čistírna odpadních vod je navržena jako samostatně stojící objekt na pozemku 

parc. č. 4/1 v k. ú. Běleč u Lomnice. Pozemek je ve vlastnictví obce. Umístění čistírny je 

v souladu s normou TNV 75 6011 – Ochrana prostředí kolem kanalizačních zařízení, 

pásmo ochrany prostředí mezi objekty čistírny a obytnou zástavbou je dodrženo. 

Dopravní obsluha čistírny bude zajištěna z přilehlé místní komunikace. 

 

Stanovení počtu ekvivalentních obyvatel 

Při stanovení počtu ekvivalentních obyvatel v obci byl brán zřetel na současný počet 

obyvatel a občanskou vybavenost v obci. Pro přepočet byly použity vztahy dle tabulky 4. 

            Tab. 4 Výpočet EO 

  Jednotka Vztah jednotka – počet EO 

Obyvatelé obce 1 osoba 1 osoba = 1 EO 

Pohostinství 1 místo u stolu 3 místa = 1 EO 

 

V obci momentálně žije celkem 211 obyvatel. Kromě místního pohostinství se v obci 

nenachází žádný další významný producent odpadních vod. Kapacita zařízení byla zhruba 

odhadnuta na 27 míst. Pro další výpočty je tedy uvažováno se 220 EO. 

 

Stoková síť – varianta A 

Název stoky Délka [m] Materiál DN [mm] 

Stoka A 1944,5 

PP 250 

Stoka A-1 348,8 

Stoka A-2 43,1 

Stoka A-3 51,7 

Stoka A-4 167,3 

Stoka A-5 196,5 

Stoka A-6 63,4 

Stoka A-7 46,5 

Stoka B 83,4 

Výtlak V 236,5 PE 73,6 

 3181,7   
    

DN označuje vnitřní průměr obou materiálů. 



28  

Kategorie ČOV 

Počtem ekvivalentních obyvatel se čistírna nachází v kategorii ČOV do 500 EO. 

Do tohoto počtu EO se na odtoku z ČOV sledují, pokud vodoprávní úřad nerozhodne 

jinak, pouze ukazatele BSK5, CHSKCr a NL. 

        Tab. 5 Emistní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod32 

Kategorie ČOV 

(EO) 

CHSKCr BSK5 NL 

[mg/l] 

p m p m p m 

< 500 150 220 40 80 50 80 

kde p – přípustná hodnota koncentrace ukazatelů znečištění; 

      m – maximální hodnota koncentrace ukazatelů znečištění. 

 

Návrhové průtoky 

Pro výpočet návrhových průtoků na ČOV je počítáno se specifickou produkcí 

odpadních vod qspec = 120 l/os/den. Balastní vody se uvažují v množství 5 % 

z průměrného denního přítoku splaškových vod na čistírnu. Součinitel denní 

nerovnoměrnosti kd = 1,5 a součinitel maximální hodinové nerovnoměrnosti kh = 5,2 jsou 

stanoveny v souladu s ČSN 75 6402 - Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních 

obyvatel. 

Průměrný denní přítok splaškových vod  Q24,m =   26,40 m3/den 

Průměrný denní přítok balastních vod  Qbal   =   1,32 m3/den 

Celkový denní  přítok     Q24     =   27,72 m3/den 

Maximální denní přítok    Qd     =   40,92 m3/den 

Maximální hodinový přítok    Qh     =   8,64 m3/den 

 

Produkce látkového zatížení 

V tabulce 5 jsou uvedeny orientační hodnoty produkce specifického znečištění dle 

ČSN 75 6402. Tyto hodnoty jsou hodnotami maximálními, kterých je dosahováno 

v sídlech s vyšší vybaveností. U sídel s nižší vybaveností je možno hodnoty snížit, 

maximálně však o 50 %. Pro návrh čistírny byla provedena redukce těchto hodnot o 20 %. 

 

 
32 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 



29  

 Tab. 6 Návrhové parametry látkového zatížení ČOV 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda: 

BSK5  biochemická spotřeba kyslíku za 5 dní, 

CHSKCr chemická spotřeba kyslíku, 

NL nerozpuštěné látky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parametr 

Maximální 

hodnota spec. 

znečištění na 1 

EO 

Hodnota spec. 

znečištění po 

20% redukci 

Produkce 

znečištění v 

obci 

Koncentrace 

znečištění 

na přítoku 

ČOV 

 g/os/den g/os/den kg/den mg/l 

BSK5 60 48 10,6 381,0 

CHSKCr 120 96 21,1 761,9 

NL 55 44 9,7 349,2 



30  

Popis technologie ČOV 

Čistírna odpadních vod je navržena pro čistění odpadních vod splaškového 

charakteru z běžné obecní zástavby, bez vlivu odpadních vod zemědělských nebo 

průmyslových. Technologicky se jedná o čistírnu jednolinkovou, dvoustupňovou, 

mechanicko-biologickou. Schéma čistírny je vyobrazeno v příloze A.7 Technologické 

schéma ČOV. 

Splaškové vody z obce natékají gravitačně do čerpací jímky, ve které je pro 

ochranu čerpadel osazen česlicový koš. Manipulace s košem je možná pomocí 

instalovaného jeřábu. Z jímky je voda čerpána do prostoru strojně stíraných česlí. 

Shrabky z těchto česlí přepadají do přistaveného kontejneru. Pro případ poruchy či 

odstávky strojních česlí disponuje čistírna obtokem přes česle ručně stírané. Takto 

mechanicky předčištěná voda natéká do aktivační nádrže, kde dochází k biologickému 

čištění. Biologická část je jednolinková, sestávající z aktivační nádrže, dosazovací nádrže 

a kalové jímky pro uskladnění přebytečného kalu. Aktivační nádrž je osazena míchadlem, 

při dně se pak nacházejí jemnobublinné aerační elementy. Čištění je založeno na principu 

nízko zatěžované směšovací aktivace se střídáním fází nitrifikace (aerace) a denitrifikace 

(míchání). Tlakový vzduch pro potřeby aktivační nádrže zajišťuje dvojice dmychadel 

v zapojení 1+1. V případě požadavku správce vodního toku na odstraňování fosforu lze 

zařadit dávkování příslušného koagulantu do aktivační nádrže. Aktivovaná směs 

z aktivační nádrže natéká do vertikální dosazovací nádrže. Zde dochází k separaci 

aktivovaného kalu a vyčištěné vody. Vyčištěná odpadní voda je odváděna přes měrný 

objekt do recipientu, zatímco vratný kal je čerpadlem odtahován zpět do aktivačního 

procesu. Přebytečný aerobně stabilizovaný kal je pak čerpán do kalové jímky, která je při 

dně osazena středobublinnými aeračními elementy. Dále se v kalové jímce nachází 

čerpadla pro odtah kalové vody do aktivační nádrže a koncovka pro napojení fekálního 

vozu. Přebytečný aerobně stabilizovaný kal lze využít pro zemědělské účely. Pro případ 

havarijního odstavení je čistírna vybavena obtokem biologické části. 

 

 

 

 

 



31  

Dimenzování vybraných objektů ČOV  

Výpočet aktivace     

Provozní koncentrace sušiny aktivovaného kalu X = 4 kg/m3 

Zatížení kalu BX =  0,05 kg/(kg.den) 

Objemové látkové zatížení BSK5 BV = 0,2 kg/(m3.den) 

Kalový index KI = 100 mg/l 

Nutný objem aktivační nádrže VAN = 52,80 m3 

Návrh rozměrů nádrže:   
 

 
Hloubka nádrže h = 4,40 m 

Délka hrany nádrže (a x a) a = 3,50 m 

Skutečný objem aktivační nádrže VAN,SK = 53,90 m3 

Skutečné objemové látkové zatížení BV,SK = 0,20 kg/(m3.den) 

       0,1 < BV,SK < 0,3 kg/(m3.den) → vyhovuje   
 

 
Doba zdržení v aktivaci Θ = 46,7 h 

       24 < Θ < 72 h → vyhovuje     
Recirkulační poměr R = 50 % 

Doba zdržení s recirkulací Θs = 23,3 h 

Účinnost aktivační nádrže EBSK,AN = 90 % 

      
Výpočet množství a stáří kalu     
Návrhové stáří kalu Θx = 25 dní 

Minimální teplota Tmin = 8 °C 

Specifická produkce kalu YOBS = 0,85 
 

Produkce přebytečného kalu PK = 9,00 kg/den 

Množství kalu v aktivační nádrži W = 211,2 kg 

Stáří kalu Θx = 23,5 dní 

       10 < Θx < 30 h → vyhovuje   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



32  

Dosazovací nádrž     

Maximální hodinový průtok Qh = 8,64 m3/h 

Provozní koncentrace sušiny aktivovaného kalu  X = 5 kg/m3 

Kalový index KI = 100 ml/g 

Specifické objemové množství kalu v aktivační 

směsi VSAN = 500 ml/l 

Hydraulické zatížení hladiny u = 0,85 m3/(m2.h) 

Minimální plocha hladiny SDN = 10,16 m2 

Návrhová doba zdržení  Θ = 1,6 h 

Vstupní účinnost nádrže η = 0,4  
Návrh rozměrů nádrže: 

  

 

 
Délka hrany nádrže (a x a) a = 3,5 m 

Hloubka nádrže h = 4 m 

Skutečná plocha hladiny SDN,SK = 12,25 m2 

Skutečný objem nádrže VDN,SK = 49,00 m3 

Skutečná doba zdržení ΘSK = 2,27 h 

       ΘSK  > 1,6 h → vyhovuje 
  

 
 

Skutečné hydraulické zatížení hladiny uSK = 0,70 m3/(m2.h) 

       uSK < 2 m3/(m2.h)  → vyhovuje   
 

 

Zatížení separační plochy nerozpuštěnými látkami ZNL = 5,29 kg/(m2.h) 

       ZNL < 6 kg/(m2.h) → vyhovuje 
    

     
Kalová jímka     

Koncentrace biologického kalu XBK = 30 kg/m3 

Produkce biologického kalu PK = 9,00 kg/den 

Doba zdržení Θ = 150 dní 

Objemové množství kalu za den VBK = 0,30 m3/den 

Objem kalové jímky V = 45,00 m3 

 

 

 

 

 



33  

4.2.3. Propočet investičních a provozních nákladů 

Investiční náklady 

Zdrojem cen pro orientační propočet investičních nákladů byla publikace Průměrné 

ceny dopravní a technické infrastruktury obcí33, kterou pravidelně zpracovává Ústav 

územního rozvoje v Brně, za garance Odboru strategií a analýz regionální politiky a 

politiky bydlení Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Hodnotové údaje ve verzi Aktualizace 

2023 byly zpracovány v cenové úrovni roku 2023.  

Z průzkumu v obci vyplynulo, že na většině území jsou složitější základové 

podmínky. Tento fakt byl při nacenění zohledněn. Uvedené ceny jsou bez DPH. 

         Tab. 7 Investiční náklady – varianta A 

Č.p. Název položky Počet MJ  cena / MJ   Celkem  

Splašková stoková síť 

1 Stoka PP DN 250 – zpevněná plocha 2905,2 m    16 000 Kč     46 483 000 Kč  

2 Stoka PP DN 250 – nezpevněná plocha 40 m      9 000 Kč          360 000 Kč  

2 Výtlak PE100 – zpevněná plocha 236,5 m    12 500 Kč       2 956 000 Kč  

3 
Betonová kanalizační šachta s 

poklopem 
94 ks    44 000 Kč       4 136 000 Kč  

4 Čerpací stanice 1 ks  500 000 Kč          500 000 Kč  

              54 435 000 Kč  

Mechanicko-biologická ČOV  

1 Stavební část 220 EO    27 400 Kč       6 028 000 Kč  

2 Technologická část 220 EO    13 200 Kč       2 904 000 Kč  

3 Příjezdová komunikace - -  500 000 Kč          500 000 Kč  

4 Terénní úpravy - -  300 000 Kč          300 000 Kč  

                9 732 000 Kč  

ČOV a stoková síť celkem          64 167 000 Kč  

Projektové a průzkumné práce (cca 2,5 %)            1 600 000 Kč  

Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady (cca 4 %)          2 570 000 Kč  

Celkové investiční náklady        68 337 000 Kč  

 

 

 
33 Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury obcí. Aktualizace 2023. Brno: Ústav územního 

rozvoje, 2023 



34  

Průzkumné práce zahrnují potřebné, geologické a hydrogeologické průzkumy. Do 

projektových prací jsou započítány náklady geodetické práce, náklady na vypracování 

projektové dokumentace a související inženýrskou činnost. 

Vedlejšími náklady se rozumí zejména náklady na zřízení, provoz a likvidaci 

staveniště.  

 

Provozní náklady 

Nejdražší položkou v provozních nákladech je spotřeba elektrické energie. Druhý 

významný výdaj činí náklad na mzdu zaměstnance čistírny. V propočtu je uvažováno 

s 10% úvazkem. Další provozní výdaje shrnuje následující tabulka. 

     Tab. 8 Provozní náklady – varianta A 

Č.p. Název položky Počet MJ  cena / MJ   Celkem  

Mechanicko-biologická ČOV  

1 Elektrická energie (100 kWh/den) 36500 kWh            5 Kč          182 500 Kč  

2 Hrubá sazba zaměstnance 208 h        300 Kč            62 400 Kč  

3 Odvoz kalu 109,5 m3  -             3 000 Kč  

4 Odvoz shrabků 0,84 t      2 500 Kč             2 100 Kč  

5 Spotřeba provozní a oplachové vody 50 m3          50 Kč             2 500 Kč  

6 Rozbory odpadní vody 4 rok-1      5 000 Kč            20 000 Kč  

7 Přímý materiál (prac. pomůcky, nářadí) - -  -            10 000 Kč  

                   282 500 Kč  

Čerpací stanice na stokové sítí 

1 Elektrická energie - -  -            10 000 Kč  

2 Čištění a údržba - -  -            10 000 Kč  

3 Revize - -  -             5 000 Kč  

                     25 000 Kč  

Celkové roční provozní náklady             308 000 Kč  

Roční provozní náklady na 1 m3 OV 10120 m3             30,43 Kč  

 

Na čistírně je uvažováno s roční produkcí shrabků 4 kg na 1 obyvatele. Aerobně 

stabilizovaný kal s dobou zdržení 150 dní pak bude vyvážen na zemědělské pozemky.   



35  

4.2.4. Plán financování obnovy kanalizace 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích ukládá vlastníkům a 

provozovatelům kanalizací povinnost zpracovat a realizovat plán financování kanalizace, 

vytvářet rezervu finančních prostředků na obnovu kanalizace a dokládat jejich použití pro 

tento účel. Tyto povinnosti jsou konkrétně dány ustanoveními § 8, odst. 1 a 11 zákona. 

Za tímto účelem byl vypracován jednoduchý plán financování obnovy kanalizace.



36  

 

       Tab. 9 Plán financováni obnovy kanalizace – varianta A 

 

Číslo 

položky
Název položky Počet MJ  cena / MJ  Koef. 

 Životnost 

[rok] 
 Cena celkem  Cena za rok PFO/m3

1 Stavební část 220 EO 27 400 Kč     0,8 50 4 822 400 Kč     96 448 Kč     9,53 Kč     

2 Technologická část 220 EO 13 200 Kč     0,8 15 2 323 200 Kč     154 880 Kč   15,30 Kč   

1 Stoka PP DN 250 – zpevněná plocha 2905,2 m 16 000 Kč     0,8 90 37 186 560 Kč   413 184 Kč   40,83 Kč   

2 Stoka PP DN 250 – nezpevněná plocha 40 m 9 000 Kč       0,8 90 288 000 Kč        3 200 Kč       0,32 Kč     

2 Výtlak PE100 – zpevněná plocha 236,5 m 12 500 Kč     0,8 90 2 365 000 Kč     26 278 Kč     2,60 Kč     

3 Betonová kanalizační šachta s poklopem 94 ks 44 000 Kč     0,8 90 3 308 800 Kč     36 764 Kč     3,63 Kč     